## §. III.

*Eiusdem propositionis doctrina, quo ad ultimam partem confirmatur.*

Nec minus etiam est verum, & certum, id quod in hac eadem propositione subiungit Mytiscus noster Doctor, scilicet quod aliquando ex eo quod Deus interius vulnerat animam charitatis vehementia, immittit etiam in corpore exterius aliqua signa, v.g. aliquod vulnus ad eum modum quo contigit in D. Francisco, cuius vulnera externa fuerunt signa interni vulneris, quo eius anima amoris diuini vehementia, ab eo sauciata fuerat.

Hoc inquam certissimum, & verissimum est, & ipsomet exemplo S. Francisci optimè

z z com:

B.  
Johannis  
à Cruce

Opera  
mystica  
M.V.T.  
129

180.

ELVCIDATIO THEOLOGICA

comprobatur, iuxta id quod de hacre docuit D. Bonavent. in Legenda S. Francic  
c.13. & refert in lectionibus festi impressionis sacerorum stigmatum à Sede Apostoli-  
ca ap probatis, vbi sic habetur: Vidi quasi speciem vnius Seraphin sex alarum, tam fulgidas quam  
ignitas habentem, de cœlorum sublimitate descendere, &c. (Et post pauca subiungit) Ibi  
huiusmodi visus suis fuit representata conspectibus; vt amicus ipse Christi prenoscere se non po-  
martyrium carnis, sed per incendium mentis, rotum in Christi Iesu crucifixi expressum simi-  
litudinem transformandam: disparens itaque visus post arcum, ac familiare colloquum, ne-  
tem ipsius Seraphico interius inflammavit ardore, carnem vero crucifixo conformi exteriori insegu-  
uis effigie, tanquam si ad ignis liquefactiuan virtutem praambulam, sigillatim quadam esse im-  
presio subsequuta, statim namque in manibus; & pedibus eius apparuit coperunt signa clavaria,  
ipsorum capitib; in inferiori parte manū, & superiori pedum apparentibus, & eorum canina ex-  
istentibus ex aduerso, dextrum quoque latus quasi lancea transfixum rubra cicatrice obdantur,  
quod sapè sanguinem sacrum effundens, tunc am, & femoralia respargebat.

9r. Id ipsum comprobatur exemplo aliorum Sanctorum, & Sanctarum; cuiusmodi  
fuere S. Catharina de Sena, quibus impressa fuerunt miraculose aliqua externa signa,  
nemp̄ vulnera, & spinea corona, aliaqua huiusmodi in signis interni amoris, &  
charitatis, quo eius anima à Deo vulnerata erat; immo etiam de D. Augustino refert se  
Ioannes ab Angelis in lib. qui inscribitur, Los triunfos del amor, exterius in corpore vul-  
neratum fuisse ex intentione illo vulnerare, unde de lumen plis de Augustino celebre illud  
dictum: Sagittaueras tu Domine cor meum charitate tua. Et pro hac sententia refert citius  
Auctor D. Bonaventuram, quam etiam sequitur Magister Legionensis in Defensio-  
ne sèpè citato propositione, o.

10r. Id ipsum à simili declaratur ex eo, quod adnotauit D. Bernardus de passione Do-  
mini cap.3. scilicet Christum Dominum voluisse exterius in latere vulnerari, ad hoc,  
vt vulnus illud externum esset signum interni vulneris, quo præ amore hominum  
fauciatur erat, verba D. Bernardi sunt: Vulnerasti (inquit in Cant. amoris sponsus) in  
meum; soror mea sponsa, vulnerasti cor meum; vulnerat cor tuum Domine Iesu sponsus anna-  
tua, soror tua, quid necessarium fuit illud ab inimicio ultra vulnerari? Quid agitur, è munī, vul-  
neratum est, immo quia vulneratum est cor dulcē Iesu, quid secundum vulnus apponitur? An ignorauit  
quod uno vulnera castum cor emoritur, & sit insensibile. (Et inferius) Nihilominus, & proprie-  
tatem vulneratum est, ut per vulnus visibile, vulnus amoris insensibile videamus, quomodo hic ardor malu-  
stendi potest, nisi quod non solum corpus, verum etiam ipsum cor, lancea vulnerari permisit. Caro  
le ergo vulneris, vulnus spirituale ostendit. (Inferius) Quia zelo amoris tui vulnerasti me, lamen-  
quoque militi vulneratus sum.

11r. Quæ dōctrina adhuc magis elucidatur, & confirmatur, ex eo quod dicit D. Tho-  
mas p. q. 43. ar. 6. ad 2. & ibi expositores, necnon &c in 1. dist. 15. q. 5. art. 1. queſtiunc. 5. &  
art. 2. queſtiuncula 1. scilicet quod quando aliquis insigñiter proficit in aliquem no-  
num actum, vel nouum statum gratiæ, tunc secundum illud, augmentum gratiæ, at-  
tenditur, & datur missio inuisibilis Spiritus Sancti ad illum, unde talis missio procul-  
dubio dabitur ad illum, qui interiori illo charitatis vulneri, de quo Mytis noster  
Doctor loquitur, fauciatur, siquidem tale vulnus ad supremum, & excellens chari-  
tatis augmentum, & gradum pertinet, ut ex dictis in hoc capite satisc. constat, docente  
specialite D. Bernard. ser. 30. in Cant. ibi: Cordis vulnus, vehementiam designat: amor.

V.

Vterius autem addendum est id quod docet ipsemet D. Thom. eadem quæst.  
43 primæ partis art. 7. scilicet conueniens esse, ut etiam inuisibilis missiones diuinaturum personarum secundum aliquas visibiles creaturas manifestentur. Et ideo pro simili manifestatione multa signa externa plerumque ostendit Deus, ad demonstrandum inuisibilem missionem, vel internam sui assistentiam in anima, aut excellentei eius sanctitatem, ut contigit in Christo Domino, super quem descendit Spiritus Sanctus in specie columbae, ut refertur Matthæi 3. cuius etiam sanctitatis signum fuit nubes lucida, quæ in eius transfiguratione apparuit, ut docent D. August. epist. 102. & D. Thom. i. p. q. 43. art. 7. ad 6. & quæst. 43. art. 4. ad 2. similiterque contingit in Apostolis ad quos descendit Spiritus Sanctus sub externo signo sonitus, exter naque specie flatus, & sub linguis igneis, ut constat ex Actorum cap. 2. notauitque D. Thomas loco citato.

Quo etiam pætro S. Mater nostra THERESIA c. 38. suæ vitæ, refert, se vidisse in vigilia Pentecostes super caput suum columbam quandam valde splendentem, quæ proculdubio fuit signum inuisibilis missionis Spiritus S. per quā eius anima in Dei amore insigniter proficit, ut constat ex verbis ipsiusmet S. THERESIAE, quæ loco citato, sic inquit: *Hæc igitur me considerantem, ingenii impetus spiritus me corripuit; cuius quenam esset occasio vel causa, prorsus intelligere non poteram; iam a autem eius erat via, ut anima violenter è corpore erumpere velle videretur, quod seipsa non caperet, imparemque tanto bono admittendo agnosceret, ea autem erat impetus rebementia, ut me ipsa retinere aut regere non possem.* Hoc in statu constituta video columbam quandam capiti meo desuper imminentem, longe diuersam ab illis, quæ hic in terra confidimus, nego enim tales, ut illæ habeat pennas, sed alas velut è conchulis quibusdam magnum ex se splendorem emitentibus, contextas. Erat hæc nostris communibus columbis maior, videbatque strepitum, quem alii suis volaturoiendo excitatabant, inaudire, ita quidem tum anima mea constituta erat, ut seipsum perdens, etiam columba aspectum ex oculis perderet; spiritus porro tam bono hospite intrare admisso, prorsus tranquillus est. Intellexi me ex eo die summum in sublimiore quodam Dei amore, virtutibusque magis heroicis & fortibus, profectum fecisse & promotum esse. (Et postea subiungit) Eandem etiam columbam vidi alias capiti cuiusdam Dominicani impendere, excepto quod radij & fulgores alarum ipsius longius se iam distendere videretur; simul intellexi fore, ut multi ac hic Deo animas luceretetur.

Similiterque contingit in D. Gregorio Magno, super cuius caput, dum scriberet, Spiritus Sanctus, in similitudine columbae, frequentissime ostendebatur, ut supra in i. p. huius elucidationis c. 1. n. 4. reiulimus.

Ex quibus omnibus deducitur, quam verum sit id, quod Mysticus noster Doctor in hac propositione docet, scilicet quod quandoque immittit Deus externa signa ad manifestandum internum charitatis vulnus, quo animam lauiscat, quæ externa signa sunt quadam visibiles missiones Spiritus Sancti, per quas inuisibilis, & interna missio manifestatur.

Tandem hæc eadem doctrina ex eo magis confirmatur, & elucidatur, quia scilicet iuxta communem SS. Patrum, & Theologorum doctrinam ex sacra Scriptura deducet, quando externos aliquos effectus, verbi gratia, sanitatis, & curationis operabatur Christus Dominus in corpore, similes effectus interius operabatur in anima, ita ut vtraque operatio interna, & externa simul coniungeretur, quod recte

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
N.V.T.  
.129

182

## ELVCIDATIO THEOLOGICA

adnotatur Patres super illud Matthæi 4. Sanans omnem languorem, & omnem infirmatem, & super illa verba Ioan. 7. n. 23. Totum hominem sanum fecit in Sabbatho, ruidus est apud D. Tho. in eisdem locis, & in D. August. tract. 30. in Ioannem, idemque adnotauit idem D. August. tract. 17. in Ioannem agens de curatione paralytici, que refertur Ioan. 5. Beda super illa verba Marci. 2. n. 5. Cum autem vidisser Iesus fidem illorum sit paralytico, &c. Et c. 21. in Luc. Chrysost. quem refert D. Tho. Marci 2. in principio, & alio etiam in loco, quem referridem D. Thomas Marci. 5. super illa verba: Pax in pace, & esto sana à plaga tua. Neconon & homil. 28. in Matthæum, Theodoretus Marci 2. super illa verba: Et cognovit cogitationes eorum, &c. Cyrus quem refert D. Tho. Luc. 18. in fin. & in eisdem locis, & plures alij Doctores. Ex quibus omnibus veritas eorum que in hac propositione Mysticæ nostri Doctoris dicuntur satis probata, communique SS. Patrum, & Doctorum Catholicorum consensu corroborata manet.

## CAP V T XVI.

ELVCIDATVR DECIMASEXTA PROPOSITIO, eiusque legitimus sensus declaratur, Sanctorumque Patrum testimonij corroboratur.

1. **S**VPEREST decimasexta propositio, quam habet Mysticus noster Doctor in lib. Qui in inscribitur Flamma amoris via, Cant. 2. versu 3. vbi explicans verba illa euilem verius, o, attractum delicatum &c. sic loquitur.

O ergo attractus delicate, Verbum Fili Dei, qui ob diuinæ essentia tua subtilitatem, subtiliter anima mea penetras substantiam, & dum eam delicate mollescere tangis, totam eam in diuino, inseparabiles & inauditos suavitatibus modos absorbes.

§. I.

Verus propositionis sensus declaratur.

2. **P**ro huius propositionis elucidatione solum necesse est explicare locutionem latam: *Attractus in substantia anime, seu attractus substancialis.* In his namque locutionibus videtur Mysticus noster Doctor assertere Deum substancialiter tangere animam perfectam, quæ ad hunc sublimem contemplationis gradum peruenit aliquo speciali contactu substanciali, & immediato, diversoque ab eo, quo alias animas, inde & res omnes per suum intimum illapsum, seu præsentiam tangit, cum tamen specialis hic modus contactus substancialis, non appareat qualisnam esse possit, cu omnis hæc sublimitas perfectionis non nisi, vel mediante gratia, quæ est accidens in anima

recepta, vel medijs habitibus, & actibus potentiarum, quæ omnia accidentia sunt, contingere posse, videatur.

Sed re vera, locutio hæc verissima, & congruentissima est, cuius verus sensus potest multipliciter declarari; in primis namque quamvis contactus iste fiat medijs accidentibus physicis, cuiusmodi sunt gratia in anima recepta, habitusque, & actus supernaturales potentiarum, quos actus nunquam negat. Venerabilis noster Ioannes, ut ex his, quæ supra cap. 4. in elucidatione 4. propositionis diximus, evidenter constat: potest tamen dici substantialis iuxta illos sensus, in quibus terminum illum, substantialis locutio explicuimus, & ex communione doctrina comprobauimus supra capite 5. in elucidatione 5. propositionis, quos in praesenti repetere non est necesse, sed ibi videri debent.

Deinde in alio etiam strictiori sensu potest contactus hic substantialis Dei ad animam sic perfectam explicari, ex doctrina D. Dionysij cap. 4. de dignis nominibus, & D. Augustin. lib. 8. de Trinitate cap. 10. quos refert, & sequitur D. Tho. 1. 2. quæst. 18. art. 1. vbi duos effectus, seu duas uniones in amore assignat, aliam videlicet unione affectuum per conformitatem scilicet affectuum, aliam vero effectuum per realem scilicet, & physicam virtusque præseniam. Vnde sic inquit Angelicus Doctor: Duplex est unio amantis ad amatum, una quidem secundum rem, puta cum amatum presentialiter adest amanti, alia vero secundum effectum, &c. Primum ergo unionem amor facit effectum, quia mouet ad desiderandum, & querendum præsentiam amati, quasi sibi conuenientis, & ad se pertinentis; secundam autem unionem facit formaliter, quia ipse amor est talis unio, vel nexus, unde D. Augustinus dicit 8. de Trinitate: Quod amor est quasi iunctura quedam, duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet, & quod amat, quod enim dicit copulans, refertur ad unionem effectus, sine qua non est amor. Quod vero dicit copulare intendens, pertinet ad unionem realem. Huc usque D. Thomas, quod etiam explicat in tertio, dist. 27. quæst. 1. art. 1. ad 4. inquiens: in amore est unio amantis ad amatum, ex hoc enim, quod amor transformat, facit amantem intrare in interiora amati, & e contra, ut nihil amati amanti remaneat non unum. Per quæ omnia latius declaratur realis unio, ad quam amor suapte natura tendit.

Cum ergo caritas perfectissimum amorem amicitie inter Deum, & animam importet, huiusmodi etiam unionem realem querit, & desiderat, cuius desiderij fructu, vel affectu nullatenus frustrata manet, quia re vera medijs actibus charitaris, quibus anima diligit Deum, & se ad gratiam, vel ad gratiam augmentum disponit, sequitur, ut Deus non solum illi communicet sua dona, sed etiam ipsam substantiam, & essentiam Dei, ipsam animam speciali titulo substantialiter adsit.

Quod aperte significatur in multis Scriptura locis, cuiusmodi est illud Ioann. 14. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diligit eum, & a deo veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Quibus in verbis per ly, veniemus, suam realem præsentiam promittit, cui consonat illud Pauli ad Roman. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Vbi particula illa, qui datus est, ad propositum perpendi debet. Et 1. Ioan. 4. afferitur. Qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo. Nec non 1. ad Corinthios 6. de iustis dicitur: Membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, &c. Actandem Sapientiae 7. de diuina sapientia afferitur:

Omnis

B.  
Johannis  
i Crucis

Opera  
mystica

N.V.T.

.124

184

ELVCIDATIO THEOLOGICA

Omnia potest, & in se permanens omnia innovat, & per nationes in animas sanctas se transferre amicos Dei constituit.

6. Ex quibus omnibus locis meritò colligunt Theologicum D. Thom. i. part. quæc. 43. art. 3. & Scholastici in 1. dist. 14. & 15. quod quando nobis infunditur in anima gratia gratum faciens, per quam Deus habitat in ea sicut in templo suo, non solum communicat sua dona, sed etiam (vt loquitur D. Thomas) ipsemet spiritus sanctus induatur, & inicitur, & inhabitat animam, vbi particula illa ipsemet, perpendenda est, que proculdubio unionem non solum affectiuam, sed etiam effectiuam nempe realen præsentiam Spiritus sancti in anima exigit, quod adeò verum est, vt D. Thomas loco citato afferat errorem esse dicere Spiritum sanctum non dati, sed eius dona; haec autem specialis Dei præsentia prouenit specialiter ex natura gratie gratum facientis; vt docet ibidem Diuus Thomas, nam in operatione, seu productione aliorum effectuum, solum adest Deus modo quodam generali, quo per essentiam, & potentiam est in omnibus rebus; quam doctrinam etiam docet D. Ambrosius lib. i. de Spiritu sancto cap. 4. & 5. D. Augustin, de Trinitate cap. 26. & tractatu 31. & 74. in Ioannem, & Leo Papa in sermone 2. Pentecost.

§. II.

Eadem doctrina magis declaratur.

7. Quidam autem aliqui hanc specialem Dei assistentiam, seu præsentiam in anima explicit per hoc, quod Deus est in illa modo quodam speciali, nempe in cognitione in cognoscente, & sicut amatum in amante, & tanquam causam effectuum gratiae, tamen hoc non videtur sufficere ad verificandum non solum dari dona Dei, sed etiam ipsummet Deum, & personam Spiritus sancti, vt bene ostendit Suarez lib. 12. de Trinitate cap. 5. à num. 9.

8. Vnde alij afferunt, quod ex gratia gratum facientis, ipsemet Deus substantialiter vnitur, & coniungitur cum anima modo speciali, ac diuerso ab illo generali, quo cum alijs rebus creatis, in quibus operatur intime, & substantialiter per essentiam, & potentiam, & immensitudinem adest, quod rectè explicitatus Suarez in codem loco num. 11. his verbis: Videntur mibi satis probabiliter & pie sentire, qui ducit talia esse dona gratia gratum facientis, vt visua, vel quasi connatur aliis postulant intimam, realem, a ipsa reali presentiam Dei in anima per talia dona sanctificata, quod per hanc conditionalem optime declaratur, quia si per impossibile singulans Spiritum sanctum non esse alias realiter presentem contra animam, eo ipso quod anima talibus donis efficeretur, ipsemet Spiritus sanctus veniret ad illos per presentiam personalem, & in ea esset, & maneret quamdiu gratia in illa duraret, atque ex ratione licet nunc alias habeat illam presentiam ratione sua immensitudinem, & potentiam, mentem dicitur nunc habere illam speciali titulo ratione gratiae, & charitatis, & ideo merito dicitur reverere, vel mitti, ad animam medianibus huius donis. &c.

9. Hoc autem exemplo unionis hypostaticæ sic bene idem Auctor declarat: Sic etiam intelligimus missionem Verbi domini ad humanitatem, quam assumpsit, quia licet fingeremus illam non esse per immensitudinem praesens illi humanitati, eo ipso quod illi hypostaticè vniatur, ex vi-

vnionis, & ad illam terminandam oporteret fieri intimè præsens, & ideo ratione vnionis dicitur nunc esse in illa humanitate realiter, & intimè speciali modo. Ad hunc ergo modum dicimus Spiritum Sanctum dari anima, & speciali modo esse in illa intimè, ac realiter, ratione gratiæ sanctificantis, nam per gratiam, & charitatem perfectissima quedam amicitia inter Deum, & hominem constituitur, amicitia vero ex se petit vnionem inter amicos non solum per conformitatem affectuum, sed etiam per inseparabilem præsentiam, & coniunctionem, &c. Quod ibidem latè prosequitur, & mentem esse Diui Thomæ ostendit.

Hanc eandem doctrinam optimè tradit Pater Didacus Ruiz de Montoya disp. 109. de Trinitate sc. 3. à numer. 11. sic inquiens: Ratione supernaturali amicitia, & participationi diuina natura, nouum vinculum, fortius, & strictius additur ad realem præsentiam Dei in anima, nam ex vi huius denuo venit, & realiter ad animam Spiritus sanctus, & realem præsentiam denuo quereret, etiam si per impossibile prius non esset præseus per essentiam, præsentiam, & potentiam, &c. Quod ibidem latè confirmat, & tandem numer. 19. sic concludit: At vero quatenus per illos actus, & habitus, Deus constituit amicitiam intimam anime, tanquam filie, & sponsæ, per quandam resultantiam obligationis, necessario sequitur præsentia realis, & coniunctio, hoc autem modo non sequitur ex eo, quod Deus causet alios effectus, &c.

Id ipsum bene ostendit, & probat Cornelius à Lapide in Comment. super cap. 1. Oœc ver. 12. vbi sic inquit: Tota ergo Trinitas personaliter, & substantialiter venit ad animam, que iustificatur, & adoptatur, &c. Idque probat ex illo i. ad Corinthios 6. Qui adheret Deo vnu spiritu est cum eo. Et ex illo Ioann. 17. Vt omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis vnum sunt. Vnde paulò inferius subiungit: Totaque Deitas, & sancta Trinitas que se, hisce suis donis substantialiter quasi annexuit, & inclusit, ut nos sibi substantialiter vniatis, sanctificet, Deificet, & adoptet, &c. Et infra: Ex hac communicatione ipsiusmet persone Spiritus sancti, & Diuinatatis sequitur in anima summa cum eo vnu, & quasi Deificatio, & consequenter adoptio perfectissima scilicet, non tantum per gratiam, sed etiam per substantiali diuinam, &c. Quam doctrinam repetit hic Auctor in Comment. super c. 2. Aggai Prophetæ n. 8.

Hanc eandem doctrinam melius experientia edocet nobis Sancta Mater nostra THERESA monumenti suis relinquit c. 1. scilicet Mansionis 7. sic inquiens: Omnes tres personæ hinc illi familiares reddunt, cum ipsa communicant, ei loquuntur, hacque verba, que Dominum dixisse, Euangelium testatur, scilicet ac Patrem, ac Spiritum sanctum ad animam, que ipsum diligenter, ac mandata eius seruaret, venturum, & apud ipsam mansionem facturum, eam re ipsa intelligere faciunt. Quotidie autem magis ac magis anima haec obstupecit, quod sanctæ hasce personas nunquam exinde à se abiisse aut recedere sibi persuadeat; sed euidentissime videat, eo modo quo dictum est, in intimo animæ sua penetrali, in recessu quodam admodum profundo (quod quomodo sit explicare nequit eo quod scientiam ac doctrinam non habet) diuinum hoc contubernium sibi adesse ipsumque in se sentiat.

Hæc autem vnu specialis Spiritus sancti, non solum contingit in prima infusione gratiæ, sed etiam in eius augmento maximè, quando anima proficit in nouum statum gratiæ, quia tunc etiam datur missio inuisibilis Spiritus sancti, vt cap. præcedentia. 11. ex D. Thom. diximus, beneque ostendit Suarez cit. lib. 12. de Trinit. c. 5. à n. 16. & Ruiz de Montoya vbi supra sc. 4.

Ex quo apertus manet sensus huius locutionis, Mystici nostri Doctoris, constitutensis  
aa

B.  
Johannis  
i Crucis

Opera  
mystica

N.V.T.

.129

tuentis substanciales contactus, substancialemque præsentiam Dei in anima, quæ valdè proficit media illa sublimi transformatione contemplationis in gratia, & charitate, tunc enim ratione huius insignis augmenti gratiæ, obtinet illum speciem modum substancialis præsentia, & contactus Dei in anima, quem haec tenet D. Thom. & Theologorum recepta doctrina explicuimus; iuxta quem etiam sententiam idem Angel. Doctor q. 28. de verit. art. 3. inquit: *Tangit Deus animam gratiam in transuando.* Pro quo adducit locum illum Psalm. *Tange montes, cum explicatione Glossæ.* *Tange gratia tua &c.*

§. III.

*Obiectio quædam diluitur.*

H. **N**ec huic doctrinæ obstat id, quod aliquis dicere possit, scilicet huiusmodi contactus, quos Mysticus noster Doctor appellat substanciales, potius pertinere ad actus animæ gratiam, quæ in actuali illustratione intellectus, & inflammatione voluntatis consistit, quæque terminatur ad actus intellectus, & voluntatis, quos in sublimi illa contemplatione, sublimiter, medijs potentij exerceat anima, arque adeò non pertinere ad gratiam habitualē, & ita non recte appellatos sunt substantiales contactus, siquidem non in substantia animæ, sed in eius accidentiaris potentij recipiuntur. Non inquam id obstar prædictæ doctrinæ, narr eo ipso, quod exercitantur prædicti actus medijs potentij, necesse est etiam, ut detur in substantia animæ nouum augmentum gratiæ gratu[n] facientis, prædictis actibus intentis, & frequentibus correspondens, & proportionatum, ut ex communi Theologorum doctrina supponimus, & ide ne esse est etiam dari nouum illum modum substantialis unionis, & præsentia Dei ad animam, qui in prædicto augmentatione gratiæ iuxta doctrinam traditam, & probatam reperitur, ad quod artendens Venerabilis noster IOANNES, meritò prædictos contactus, substanciales appellavit.

15. Quod benè explicatur ex eo, quod docet D. Thomas in 3. dist. 13. q[uaest]ion. 1. art. 1. his verbis: *Gratia principaliter duo facit in anima, primo enim perficit ipsam formaliter in spirituali, secundum quod Deo assimilatur, unde, & vita anima dicitur; secunde perfectum est opus, quia non potest esse operatio perfecta, nisi progrediatur à potentia perfecta per habitum, &c.* Ex quo constat, quod quando in potentij intellectus, & voluntatis exercentur in sublimi illa contemplatione actus supernaturales, prædictis potentij correspondentes, prius reperitur in anima gratia, vel augmentationum gratiæ perficiens animæ substantialiam, secundum quod Deo assimilatur, atque adeò reperitur contactus illæ Dei, seu præsentia substancialis in anima, quem iam explicuimus.

16. Quibus omnibus tandem addimus, quod etiam ratione ipsorum actuum potentiarum, qui in sublimi illa contemplatione exercentur, potuit optimè Mysticus noster Doctor, prædicta locutione substancialium contactuum vni, eo quod plurimumque locutiones illæ, quæ pertinent ad rei substantiam, vel essentiam applicantur eius operationi, quando talis operatio est valde propria tali substantiæ, & ad illam prædi-

principiū rendit, quod optimè adnotauit D. Thom. in 4. dist. 49. q. 1. artic. 2. quæst. 3. vbi innat, quod & si nomen vita directè pertineat ad substantiam, & naturam viuentis, iuxta illud Philosophi viuere viuentibus est esse. Tamen translatum est (verba sunt D. Thom.) nomen vita ad assignandam operationem, & secundum hunc modum unusquisque illam operationem suam vitam reputat, cui maximè intendit, quasi ad hoc sit totum esse suum ordinatum. Cùm igitur actualis contemplatio amorosa, sit proprium opus ad quod tendit anima, quæ ad illum sublimen transformationis in Deum statum accedit, meritò Mysticus noster Doctor, locutionem pertinentem ad substantiam talis animæ prædictæ operationi adaptauit, cumq; ratione gratiæ, seu insignis augmenti gratiæ existentis in substantia animæ, reperiatur substantialis Dei contactus in illa, specialisque modus praesentiæ substantialis Dei ad illam, meritò locutiones has ad explicandam prædictam operationem, quam tunc sublimiter exercet anima, adaptare potuit.

## §. IV.

*Sanctorum Patrum, & illustrium Doctorum testimonijs, eadem doctrina confirmatur.*

**H**VNC autem substantialem contactum specialemque modum substantialis praesentiæ, & unionis Dei ad animam, denotare voluerunt Sancti Patres, alijque Doctores Mysticci, cum quibus consentit Venerabilis noster IOANNES, quando assertur animam perfectam ad eum sublimitatis gradum peruenire, ut in Deum taliter transformetur, ut à se ipso velut deficiens, tota in Deum convertatur, & transmutetur.

Ad hunc namque sensum loquens de hac intima unione D. Bernardus in tractato de diligendo Deo inquit: Ed certè desecratio, & purior, quo in ea de proprio nihil iam admixtum relinquitur, eo suauior, & dulcior, quo totum diuinum est, quod sentitur, sic affici dei-ficari est. Et tractatu de diligendo Deo hoc idem optimè explicuit idem Bernardus, sic inquit: Quomodo stilla aquæ multo insusa vino, deficere à se tota detur, dum & sa-porem vini induit, & calorem: & quomodo ferrum igneum, & candens igni simillimum fit, pristina propriaque forma exatum: & quomodo solis luce persus aer in eandem trans-formatur luminu claritatem, adeò, ut non tam illuminatus, quam lumen ipsum esse videtur: si omnem in sancta humanam affectionem, quodam ineffabili modo, necesse erit à semes-tipsa liquefcere, atque in Desperitus transfundì voluntatem, alioquin quomodo omnia in omnibus erit, si in homine de homine quidquam supererit? Et de vita solitaria ad fratres de Monte Desp. rem hanc optimè declaravit: Super hanc autem, alia est adhuc similitudo Dei in tantum propriæ propria, ut non iam similitudo, sed unitas spiritus nominetur, cùm sit homo cum Deo unus spiritus, non tantum unitate vo-lenti idem; sed exprestore quadam unitate virtutis, aliud velle non valendi, dicitur autem

B.  
Johannis  
i Crucis

Opera  
mystica

N.V.T.

.128

hac unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis spiritus sancti, sed quia ipse est Spiritus sanctus Deus caritas: cum per eum, qui est amor Patris, & filii, & misericordia, & suauitas, & bonum, & osculum, & amplexus, & quidquid commune potest esse ambo in una summa illa unitate veritatis, & veritate unitatis; hoc idem homini suo modo fit ad Deum, qui cum substantiali unitate filio est ad Patrem, vel Patri ad filium, cum modo ineffabiliter incognoscibiliter fieri mereretur homo Dei, non Deus, sed tamen, quod Deus est ex natura, homo ex gratia, &c.

18. Hanc unionem appellant Doctores mystici, matrimonium spirituale, quod inter alios optimè Magistra illa coelestis, ac Doctrina mystica Thesaurus celestis capite 2. Mansionis, 7. explicat: Occulta namque haec unitio peragitur in interiori anima (intra) (quod idem est ac in substantia animæ secundum mysticum nostrum Doctorem) quod ipsum haud dubie est locus, ubi Deus ipse commemoratur; Apparet ergo Dominus in hœc anima centro sine villa imaginalia, sed sola intellectuali visione, esto longe subtiliore & delicate, quam ea qua hucusque dicta sunt; eo modo quo Apostolus suis ianuis clausis apparuit, cum ipse dixit. Pax vobis. Est tam grande arcanum & gratia tam eminens, id quod Deus ibi anima in instanti communicat, & maxima quam sentit voluptas, ut cui illam comparem ne sciam, plura de hoc dicere queant, quam (quantum intelligi potest) anima huius spiritum, iam unitum quid cum Deo factum esse: qui (sicut & ipse spiritus est) amor in quo nos prosequitur demonstrare volunt, nonnullis hominibus declarans, quousque is se extendat, quo sic magnitudinem eius dilatandum; quia sibi placuit & voluit creatura se se unire, vt quemadmodum duo coniuges tam coniuncti separari queunt, sic nec ipse ab ea disiungi velit; hic perinde est ac si aqua de celo in fluvium aut fontem aliquem caderet, ubi ambe aquæ ita una fiunt, vt diuidi non possint, & discerni nequeant, quae sunt aqua fluvialis, quanam ea qua de celo decidit. Est etiam quemadmodum si modicus aliquis riuis in vastum mare influeret; neque enim iam villa eius ab hoc sequestrandi appetitatio; aut denique quemadmodum si in cubiculo aliquo duas fenestra forent, per quas in ipsius magna felicis copia infunderet, que licet diuisa & disiunctim ingrediatur, non tamen & eadem una lux fiunt. Hic forsitan locum habebit illud Apostoli. Qui adhaeret Deo, unus cum eo spiritus efficitur; quantum scilicet ad diuinum istud Matrimonium; presupponit enim matrimonium eum iam per unionem animæ se coniunxit. Vnde & addit: Miki vivere Christus est & mortuorum: sic & anima mihi hic dicere posse videtur; hic enim est ubi papilunculus, quem diximus & moritur & quidem summo cum gaudio, cum eius vita iam sit Christus.

19. Cum hac doctrina optime intelligitur tertium membrum divisionis illius, triplicis spiritus, quam tradit Author libri de spiritu, & anima tom. 3. apud August. Ricardus in prolog. ad lib. de Trinit. & specialiter lib. 5. de contemplatione cap. 11. circa finem, & ex eius D. Bonavent. opuscul. de 7. itiner. æternit. dist. 3. primus scilicet gradus est spiritus in spiritu; secundus, spiritus supra spiritum; tertius spiritus sine spiritu. Et ab humano (dicit Ricardus loquens de 3. isto gradu) in diuinum videtur deficere, ut ipse iam non ipse.

Propter hanc rationem unionem hanc nomine deificationis Nazianzenus, Deiformitatis autem titulo alij insigniuerit, vt videre est apud Rosignol. lib. 3. de perfectione disciplinæ Christianæ capit. 24. simillimusque est ad hoc propositum Dei, ad Augustinum lib. 7. confess. c. 10. qui Deum sibi ita loquentem (loquendi modus).

dus) audiuit: Cibus sum grandium, cresce, & manducabis me, nec tu me in te mutabili sicut cibum carni sue, sed tu mutaberis in me.

Consentit Albertus Magnus de adhærendo Deo, cap. 12. dicens: Solus amor est, quo conuertimur ad Deum, transformamur in Deum, adhæremus Deo, vñimur Deo, & sumus vñus spiritus cum eo. (Et inferius) Nihil amore acutius, nihil subtilius, aut penetrabilius, nec quiescit, donec naturaliter totam amabiliter penetraverit virtutem, & profunditatem, ac totalitatem, & vnum se vult facere cum amato, & si fieri potest hoc idem ipse sit, quod amatum (Et inferius) Est enim amor ipse virtutis unitus, & transformatus, transformans amantem in amatum, & econtra, ut sit vñus amatorum in alterum, & e converso, in quantum intimius potest, &c. Quod idem late codem cap. prosequitur.

Accedit Dionysius Carthusianus de vita solitaria lib. 2. cap. 10. .Enim vero in transformatione hac ipsa mentis in Deum, mens ipsa a se defluit, ac deficit, & se omniq[ue] sui, ac catenorum demum proprietate relictis, in ipsam Deitatis superineffabilem, simplicissimam, interminabilimque abyssum, & inscrutabilem quoque inaccessibilemque caliginem mergitur, & demergitur, liquefit, & eliquescit, profundatur & de profundatur, & ut omnia simul dicam: annibilatur, & a se ipsa deperditur. Porro in Deo viuit, itemque cum illo ab omni proprietate, commixtione, ac affectione nuda, pura, & libera existens, vnum efficitur, vnu spiritus, vna anima, vnum esse, vna felicitas, alteritatem namque non percipit. Quoniam in Deiformem simplicitatem meauit, & intrahens Dei influxus, ac superdueens contactus, animam a se alienat, & in alteritatem quandam transponit: Non quod in omnibus hu natura, aut existentia creature mutetur, aut definatur, sed quia modus exaltatur, desificatur que qualitas.

Circa argumentum hoc nimis longum esset recensere, quod D. Bonaventura habet itiner. 7. aternitatis dist. 1. 2. 3. & 4. Rusbroch. de gradibus amotis gradu 7. cap. 14. & opus. de vera contemplatione 1. cap. etiam 14. 26. & 27. & lib. de perfectione filiorum Dei cap. 14. quibus locis affectissime de hac vñione loquuntur, quorum doctrinam sequens Mysticus noster Doctor, sepe etiam in suis operibus non solum in loco, vnde hæc propositorio, quam elucidamus desumpta fuit, sed etiam in libro quadraginta Cantuum, Cant. 36. 37. &c. sublimem hanc, & strictam vñionem inter animam perfectam, & Dei substantiam assignat.

Ex quo patet, quam diuersa sit hæc stricta vñio, quam Doctores Mysticci, & cum eis Venerabilis noster IOANNES assignant, ab vñione, quam haeretici, qui Illuminati dicuntur stuleè constituebant inter ipsum, & Dei substantiam, siquidem hi constituebant vñionem per identitatem essentia, & ita assertebant se non indigere gratia, nihilque Deum sine illis operari posse, eo quod essent Diij per naturam, atque ita se creasse cœlum, & terram, ac catena omnia, esseque filios Dei Patis ex vi generationis aeternæ, necnon Beatae Virginis secundum generationem temporalem, aliasque huiusmodi infanias deductas ex illa vnitate peridentitatem, quam inter Deum, & se meritos constituebant affirmare non dubitabant, quos errores late referrit, & explicat Rusbrochius lib. de vera contemplatione cap. 18. 19. 20. & 21. ab his ergo erroribus non minus, quam lux a tenebris distat doctrina Venerabilis nostri IOANNIS, & aliorum Doctorum Mysticorum, strictam illam vñionem inter substantiam Dei, & substantiam animæ constituentium; nullatenus enim vñionem per essentiam, &

223

iden-

20.

21.

22.

23.

B.  
Johannis  
in Cruce

Opera  
mystica  
Myst  
.124

190

## ELVCIDATIO THEOLOGICA

identitatem constitutre volunt (id namque absurdum, & stultum est, ipsique naturali lumini contrarium) sed solum illam specialem Dei praesentiam, & substanadem, specialemque modum rationis intime, substantialisque contactus inter Deum, & animam ex gratia habituali veluti dimanantem, quem in hoc cap. ex Theologorum doctrina explicimus, quemque explicat Venerabilis noster IOANNIS in citat. lib. 40. Canum 36. ver. 2. vbi postquam strictissime debacione loquutus fuerat, asserens eandem esse Dei, & animae perfecte pulchritudinem, ut manifestius mente suam declararet, sic subiungit: *Hec est adoptio filiorum Dei, quae ceteri dicent Deo quod idem filius apud Ioannem dixit aeterno Patri his verbis.* Omnia mea sunt, & tua mea sunt, ille quidem per essentiam, ipso filius naturalis, nos per participationem, ipso filii adoptui, sic dixit, non propter se tantum qui caput erat, sed etiam propter totum corpus suum mysticū, quod est Ecclesia. Quoniam clarius pro totius huius rei explicatione dicipuit: ex quibus omnibus, verissimus, & legitimus sensus propositionis, quam elucidamus, satis appareat, totaque eius doctrina, & locutio stabilita, & confirmata manet.